
REGIONE ABRUZZO 

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO 
Ci re.ne Ragusa 1, 64100 Teramo 

C.F. 00115590671 

. . Direttore~ene4r e: ~V. aberto Fagnano 1 4 n PR. 2016 
Del1beraz1one n° del -----

U.O.C.: Servizio Controllo di Gestione 

OGGETTO: Deliberazione n. 1470 del 30/11/2015, avente ad oggetto "ADOZIONE STRUMENTI DI 
PROGRAMMAZIONE 2016-2018". Chiarimenti ed elementi integrativi di giudizio 

Data 1Uo~12?tt Firma lf2:x.9.AD$p ~ 
Il Responsabile dell'istruttoria 

Doti. Riccardo Baci 

Data 1 {lat, ("Df(, Firma ~:u9zdo /5eu.J 
Il Responsabile del procedimento 

Doti. Riccardo Baci 

Il Direttore della U.O.C. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell'istruttoria effettuata, 
attesta che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

VISTO: Il Direttore del Dipartimento/Coordinamento /1 Direttore uoc Servizio Controllo di 

Dott. Fra Sat~ell i Dott.ssa Domenica Ruffini 

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

o favorevole 

o 

Firma __ '-"----',_ _____ _ 
Il Direttore Amministrativo: Dott. Maurizio Di Giosia 

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO 

~favorevole 

Firma __ \l------~-~--·--
Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Maria Mattucci 



REGIONE ABRUZZO 

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO 
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo 

C.F. 00115590671 

Direttore Generale: A vv. Roberto Fagnano 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. Servizio Controllo di Gestione Dott.ssa Domenica Ruffini 

PREMESSO che con Deliberazione n. 1470 del 30/11/2015, avente ad oggetto "ADOZIONE STRUMENTI DI 
PROGRAMMAZIONE 2016-2018", l'ASL di Teramo ha adottato gli strumenti di programmazione per il triennio 
2016-2018; 

ATTESO che, stante l'urgenza, l'Azienda ha adottato i suddetti strumenti di programmazione nelle more 
dell'acquisizione della prevista relazione del Collegio Sindacale, riservandosi di trasmetterla agli organismi 
competenti non appena acquisita; 

RICHIAMATI: 
il Decreto del Commissario ad Acta n. 104 del 19 novembre 2015, con il quale sono stati emanati gli 
indirizzi regionali per la redazione degli strumenti di programmazione delle Aziende Sanitarie Locali per 
il triennio 2016-2018 
la nota Prot. n. RA/292047/DPF012 del 19.11.2015 del Dipartimento per la Salute e il Welfare - Servizio 
Programmazione Economico Finanziaria e Finanziamento del SSR - Ufficio Programmazione 
Economico - Finanziaria con la quale è stato trasmesso il Decreto del Commissario ad Acta n. 104 del 
19/11/2015; 
il Decreto del Commissario ad Acta n. 129 del 23 dicembre 2015, con il quale sono stati approvati gli 
Strumenti di Programmazione degli Enti del Servizio Sanitario Regionale 2015-2017, nella parte relativa 
alla programmazione 2015 e al bilancio preventivo 2015, ed è stato chiesto al contempo il superamento 
delle criticità segnalate dai Dirigenti del Dipartimento per la Salute e il Welfare nella programmazione 
per il triennio 2016-2018; 

ATTESO che il Dipartimento per la Salute e il Welfare - Servizio Programmazione Economico Finanziaria e 
Finanziamento del SSR - Ufficio Programmazione Economico-Finanziaria, con Determinazione n. DPF012/11 
del 14/03/2016, trasmessa a questa Azienda con nota prot. RA/055708/DPF012 del 15/03/2016, ha chiesto 
"chiarimenti ed elementi integrativi di giudizio, in merito alla suddetta Deliberazione 1470/2015, da fornire entro 
30 giorni dal ricevimento della Determinazione; 

CONSIDERATO che le prescrizioni emerse in sede di approvazione degli strumenti di programmazione 2015-
2017 riportate nel Decreto del Commissario ad Acta n. 129 del 23 dicembre 2015 sono superate dai contenuti 
degli strumenti di programmazione 2016-2018 così come definiti dal combinato disposto della Deliberazione 
1470 del 30/11/2015 e del presente atto; 

ACQUISITA la relazione del Collegio Sindacale sul Bilancio Preventivo Economico per l'anno 2016 del 
26/02/2016 e il verbale del Collegio Sindacale del 14/04/2016 con il quale "Il Collegio ha riscontrato che nella 
pagina 7) - primo rigo - della Relazione al Bilancio di Previsione economico per l'anno 2016, (Strumenti di 
Programmazione 2016-2018), dove si legge : ""In considerazione di quanto sopra esposto, il Collegio esprime 
parere - spazio lasciato in bianco-"" quest'ultimo non è stato compilato per errore materiale di digitazione nella 
trascrizione. Si provvede, in data odierna alla correzione e pertanto lo spazio lasciato in sospeso si intende 
rettificato nel modo che segue: ""In considerazione di quanto sopra esposto, il Collegio esprime parere 
favorevole sul Bilancio preventivo per l'anno 2016, le previsioni attendibili, congrue e coerenti col Piano di attività 
2016, con i finanziamenti regionali nonché con le direttive impartite dalle autorità regionali e centrali"". 



CONSIDERATO che il Collegio Sindacale, in conseguenza della modifica del bilancio di previsione annuale 
redigerà ulteriore nuova relazione successivamente all'adozione del presente Atto che quindi non è possibile 
allegare fin d'ora; 

RITENUT01 in ottemperanza alla suddetta richiesta di chiarimenti ed elementi integrativi di giudizio, di: 
integrare la documentazione con la succitata relazione del Collegio Sindacale del 26/02/2016 
unitamente al verbale dello stesso Collegio Sindacale del 14/04/2016 (all. n. 1); 
fornire i chiarimenti richiesti mediante l'allegato n. 2, avente ad oggetto "Chiarimenti ed elementi 
integrativi di giudizio agli Strumenti di Programmazione 2016-2018 ASL Teramo11

, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
sostituire la scheda n. 3, "Riduzione della mobilità passiva extra regionale", la scheda n. 4, 
"Rimodulazione obiettivi di piano al fine di utilizzare le somme residue", la scheda n. 5, "Revisione 
sistema delle cure primarie " la scheda n. 6, "Pianificazione della prevenzione collettiva", la scheda n. 
8, "Razionalizzazione della spesa farmaceutica", e la scheda n. 11, "Razionalizzazione della spesa per 
beni e servizi"! del Piano Strategico 2016-2018, approvato con la citata Deliberazione n. 1470/2015, 
con le schede di pari numero ed oggetto allegate al presente provvedimento (ali. n. 3); 
di modificare la Deliberazione del Direttore Generale dell'ASL di Teramo n. 1470 del 30/11/2015 
limitatamente ai seguenti allegati: 

b) il bilancio pluriennale di previsione; 
c1) il bilancio economico preventivo annuale e piano dei flussi di cassa prospettico; 
c4) la nota illustrativa; 

di confermare i seguenti allegati della Deliberazione del Direttore Generale dell'AUSL di Teramo n. 1470 
del 30/11/20151: 

a) il piano strategico per quanto riguarda le schede 1, 2, 7, 9,10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18; 
c2) il piano annuale di organizzazione; 
c3) il piano annuale delle dinamiche complessive del personale; 
c5) la relazione del Direttore Generale; 
c6) il piano degli investimenti; 

RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile in considerazione della 
necessità di adottare con urgenza gli Strumenti di Programmazione 2016-2018; 

VISTO il D.Lvo 30 dicembre 19921 n. 502, e s.m.i.; 

VISTO il D.Lvo 30 luglio 19991 n. 286 e s.m.i.; 

PROPONE 

per quanto espresso in premessa che si intende integralmente riportato 

1) DI INTEGRARE la documentazione relativa alla deliberazione 1470 del 30/11/2015, avente ad oggetto 
11ADOZIONE STRUMENTI DI PROGRAMMAZIONE 2016-2018 11

, con la relazione del Collegio Sindacale sul 
Bilancio Preventivo Economico per l'anno 2016 del 26/02/2016 ed il verbale del Collegio Sindacale del 
14/04/2016 (all. n. 1); 

2) DI DARE ATTO che i chiarimenti richiesti dal Dipartimento per la Salute e il Welfare - Servizio 
Programmazione Economico Finanziaria e Finanziamento del SSR - Ufficio Programmazione Economico
Finanziaria sono contenuti nell'allegato n. 2, avente ad oggetto "Chiarimenti ed elementi integrativi di giudizio 
agli Strumenti di Programmazione 2016-2018 ASL di Teramo" che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

3) DI MODIFICARE la Deliberazione n. 1470/2015 provvedendo a sostituire la scheda n. 3, "Riduzione della 
mobilità passiva extra regionale", la scheda n. 4, "Rimodulazione obiettivi di piano al fine di utilizzare le 
somme residue", la scheda n. 5, "Revisione sistema delle cure primarie" la scheda n. 6, "Pianificazione della 
prevenzione collettiva", la scheda n. 8, "Razionalizzazione della spesa farmaceutica", e la scheda n. 11, 



"Razionalizzazione della spesa per beni e servizi", del piano strategico aziendale con le schede di pari 
numero ed oggetto allegate al presente provvedimento (ali. n. 3) che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

4) DI MODIFICARE, altresì la Deliberazione n. 1470/2015 provvedendo a sostituire i documenti di seguito 
indicati con i corrispondenti allegati: 

b) il bilancio pluriennale di previsione; 
c1) il bilancio economico preventivo annuale e piano dei flussi di cassa prospettico; 
c4) la nota illustrativa; 

che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5) DI CONFERMARE i seguenti allegati della Deliberazione del Direttore Generale dell'AUSL di Teramo n. 
1470 del 30/11/2015,: 

a) il piano strategico per quanto riguarda le schede 1, 2, 7, 9,10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18; 
c2) il piano annuale di organizzazione; 
c3) il piano annuale delle dinamiche complessive del personale; 
c5) la relazione del Direttore Generale; 
c6) il piano degli investimenti; 

6) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Direzione Pol itiche della Salute della Regione 
Abruzzo, all 'Agenzia Sanitaria Regionale Abruzzo, al Comitato ristretto dei Sindaci, al Collegio Sindacale, 
all'Organismo Indipendente di Valutazione, alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti; 

7) DI TRASMETTERE alla Di rezione Politiche della Salute della Regione Abruzzo, all 'Agenzia San itaria 
Regionale Abruzzo, al Comitato ristretto dei Sindaci, all'Organismo Indipendente di Valutazione, alla Sezione 
Regionale di Controllo della Corte dei Conti, la Relazione al bilancio di previsione annuale, così come ora 
modificato, del Collegio Sindacale non appena acquisita ; 

8) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo 

IL DIRETTORE GENERALE 
Preso atto: 

- che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a 
seguito dell'istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, 
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche; 

- che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario hanno espresso formalmente parere favorevole 

DELIBERA 

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata; 















































































































































































































































































































































































U.0.C. (proponente) 

Spesa anno ______ € ___________ Sottoconto ____________ _ 

Spesa anno ______ € _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ Sottoconto ____________ _ 

U.O.C. Programmazione e Gestione 
Attività Economiche e Finanziarie 

Prenotazione n. ________________ _ 

Prenotazione n. ________________ _ 

Spesa anno ______ € ___________ Sottoconto _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ Prenotazione n. ________________ _ 

Spesa anno ______ € _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ Sottoconto ____________ _ Prenotazione n. ________________ _ 

Spesa anno ______ € _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ Sottoconto ____________ _ Prenotazione n. ________________ _ 

Spesa anno ______ € ___________ Sottoconto ____________ _ Prenotazione n. ________________ _ 

Fonte di Finanziamento ____________ _ Del. Max. n°/ del ___________ _ 

Referente U.O.C. proponente ____________ _ 

Settore: ____________ _ 

Utilizzo prenotazione: O S 
Data: ____________ _ 

Data: ____________ _ 

Il Dirigente 

( _______ ) Il Contabile Il Dirigente 

( ____ ) ( ____ )1 
I 



Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione 

il 1 5 n P R. 2016 con prot. n. 

_.......-..""'--~ ............... - all'Albo informatico della ASL per 

O La suestesa deliberazione diverrà esecutiva a fa~i 
data dal quindicesimo giorno successivo alla I 

1! 

pubblicazione. 

D La suestesa deliberazione è stata dichiarata 

IL TIT LARE p.o. 11 immediatamente eseguibile" 
"UFFtcl ELIBERE" 

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione suWAlbo Aziendale. 

Per l'esecuzione (E) ovvero per opportuna conoscenza (C) trasmessa a: 

Coordinamenti/Dipartimenti e Distretti Unità Operative Staff 

Coordinamento di Staff 
DE 

Acquisizione Beni e Servizi 
DE 

UOC Affari Generali 
CE 

oc oc DC 

Dipartimento Amministrativo 
DE Attività Tecniche e Gestione del DE 

UOC Controllo di gestione 
DE 

oc Patrimonio DC DC 

Dipartimento Fisico Tecnico Informatico 
DE 

Gestione del Personale 
DE UOC Formazione Aggiornamento e DE 

DC DC Qualità oc 
Coordinamento Responsabili dei DE Programmazione e Gestione DE 

UOC Medicina Legale 
DE 

PP.00. oc Economico Finanziaria DC [~ ·.~ 

Coordinamento Assistenza Sanitaria DE 
Sistemi Informativi Aziendali 

DE e:-
Territori aie oc oc UOSD Ufficio Relazioni con il Pubblico oc 
Dipartimento Emergenza e DE 

Direzione Amm.va PP.00. 
DE UOSD Servizio Prevenzione e CE 

Accettazione oc oc Protezione Aziendale cc 

Dipartimento Cardio-Vascolare 
DE Direzione Presidio Ospedaliero di DE DE 
oc Teramo oc UOSD Liste di attesa e CUP 

DC 

Dipartimento Discipline Mediche 
DE Direzione Presidio Ospedaliero di DE 
oc Atri oc altre Funzioni di Staff 

Dipartimento Discipline Chirurgiche 
DE Direzione Presidio Ospedaliero di DE DE 
oc Giulianova oc Gestione del Rischio 

DC 

Dipartimento dei Servizi 
DE Direzione Presidio Ospedaliero di DE DE 
oc Sant'Omero oc Relazioni Sindacali 

DC 

Dipartimento Tecnologie Pesanti 
DE 

Servizio Farmaceutico territoriale 
DE DE 

oc oc Ufficio Infermieristico oc 

Dipartimento di Salute Mentale 
DE Farmacia Ospedaliera di DE DE 
DC oc Organismo indipendente di valutazione 

DC 

Dipartimento di Prevenzione 
DE U.O. di DE DE 
DC DC 

Ufficio Procedimenti Disciplinari cc 

Dipartimento Materno-lnf antile 
DE DE DE 
oc oc Comitato Unico di Garanzia 

DC 

Distretto di DE DE DE 
oc oc DC 

--


